18 Rufus' fragment from Rhazes' *Continens*: "He said: When melancholy occurs, often only skilful physicians can recognize it at the onset. For an intelligent physician usually knows

Rufus must mean the hypochondriac kind, the only one he discusses, and not that rising from the lower body, to which Ibn 'Imrān refers.

When compared, Constantine's version is shorter and introduces significant differences in meaning, which are indicated in italics in this particular passage:

This kind of melancholy and the other one that ascends from the lower body into the brain, when they are fully developed, *are very hidden and obscure*. Thus, with these words Rufus manifests that *melancholic symptoms are imperceptible*. The reason for such *imperceptibility* is that melancholy, when it has dominated the body, *is hidden*. Likewise passions of the soul are hidden because of the *imperceptibility* of their essence and the difficulty of them being found.¹⁹

If we compare Ibn 'Imrān's text with the version of it given by Constantine, it becomes clear that the latter is the source for qualifying some of the three types of melancholy as 'hidden'. Constantine first transforms the varieties of melancholy that "are very hidden and obscure" into two, whereas Ibn 'Imrān only refers to the kind "that ascends from the lower body into the brain" or maybe to melancholy in general. In fact, Constantine's text also seems to only be discussing this type and, in my view, the sudden duplication should be

how to distinguish a malign state of the soul, despair and worry occurring at the onset of melancholy from affections caused by something else", Rufus, *On Melancholy*, F15, p. 39; cf. "Et quando accidit melancolia, possibile est quod eius notitia occultatur medico in principio; sed peritus medicus et subtilis indagacionis poterit eam cognoscere in initio per malitiam animae, per paucam eorum abstinenciam, membrorum ariditatem et propter tristitiam . . .", Rufus, *Oeuvres*, p. 356.

- 19 The whole passage: "*Haec autem species melancholiae et alia, quae ab inferiore cerebrum ascendit corpore, cum plenae sint et perfectae, multum sunt occultae et obscurae, ut nullus speret vel cogitet eas esse. Quod ex qualitatum diversitate contingit. Intellegere enim naturas hominum et astutias eorum incomprehensibile est. Ex diuturna igitur conversatione et ipsarum cognoscitur cohabitatione, et quia naturae in sanitatibus intellectuae, cum videantur a priori esse mutatae, intelliguntur in has passiones incidisse [. . .] 'Tantum in hac particula diximus de melancholicis accidentibus, ut si lector percurrerit studiosus et intentus, ex scriptis non scripta perpendere possit accidentia'. Monstravit ergo Rufus in his verbis, quia *accidentia melancholica incomprehensibilia* sunt. Causa *incomprehensibilitatis est*, quia, cum melancholia corpus superavit, *occulta est*. Item passiones animae sunt occultae ex incomprehensibilitate suae essentiae et inveniendi difficultate. Quis enim possit investigare rationes, imaginationes et memorias animae, quot et quantae sint in unoquoque? Similiter astutias hominum quis possit comprehendere? Unde perfecti medici in dubium cecidere, cum nequirent ad plenum huius infirmitatis noticiam habere" (*De melancholia*, pp. 111–112).*